
Matematika – přehled vzorců 

 

1. Výrazy:   222
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Čísla komplexně sdružená:  
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Algebraický tvar komplexního čísla: 

iaaa  21               ibbb  21  

2

2

2

1 aaa   

   2211 baibaba   

   2211 baibaba   

   12212211 babaibababa   

   
2

2

2

1

21122211

21

21

21

21

bb

babaibaba

ibb

ibb

ibb

iaa

b

a














  

 

Goniometrický tvar komplexního čísla: 
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6. Logaritmy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výpočet logaritmu pomocí dekadických logaritmů: 
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7. Výroková logika 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pravdivostní tabulka 

  

 

 

 

 

Výroky Konjunkce Disjunkce Implikace 
Úplná 

disjunkce 
Ekvivalence 

A B BA  BA  BA  BA   BA  

1 1 1 1 1 0 1 

1 0 0 1 0 1 0 

0 1 0 1 1 1 0 

0 0 0 0 1 0 1 

 

  a zároveň   menší nebo rovno 

  nebo   větší nebo rovno 

  průnik   nerovná se 

  sjednocení   shodný 

  je prvkem   existuje 

  není prvkem   nekonečno 

  plyne, potom   kolmost 

  každý   úhel 

  je podmnožinou   suma, součet 
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Dekadický logaritmus:  xx loglog10   

Přirozený logaritmus:    xxe lnln   
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8. Goniometrie:  
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sin (-α) = - sin α 

cos (-α) = cos α 

tg (-α) = - tg α 

cotg (-α) = -cotg α 
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9. Obsahy, obvody ploch: 
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Kružnice opsaná a vepsaná: 
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10. Stereometrie    
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11. Analytická  geometrie v rovině  
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12. Analytická geometrie v prostoru 
 

Vektor     321 ;; uuuu   

Velikost vektoru  2

3

2

2

2

1 uuuu   

Úhel dvou vektorů  
vu

vuvuvu




 332211cos  

Skalární součin  0 vu  

 

Přímka 

Parametrická rovnice   

3

2

1

utAZ

utAY

utAX

Z

Y

X







  <= 
 

 321 ;;

;;

uuuu

AAAA zyx




 

Obecná rovnice   0 dczbyax   
 zyxA

cbau

;;

);;(




   

Úhel dvou přímek   
vu

vuvuvu




 332211cos   

Vzdálenost bodu od přímky  
22

000

ba

dczbyax
d




  

 

 



13. Analytická geometrie kuželoseček 
 

Kružnice       
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Rovnice tečny ke kružnici: 
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Hyperbola 

 
14. Posloupnosti 
 

Aritmetická 

  

 

 

 

 

 

 

Nekonečná geometrická řada:   
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15. Kombinatorika 
 

 

variace k-té třídy z n prvků        1...1  knnnnVk  

variace k-té třídy z n prvků s opakováním   k

k nnV ´  

permutace bez opakování     !nnP      12...21!  nnnn  

permutace s opakováním    
!

!´

r

n
nPr   r prvků se opakuje 

kombinace k-té třídy z n prvků   
 !!

!

knk

n

k

n
nCk











  

 

  

   

1
2

2

2

2


b

y

a

x
 

   
1

2

2

2

2







b

ny

a

mx
 

   
1

2

2

2

2







a

mx

b

ny
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Rovnice tečny hyperboly v posunuté poloze se středem  nmS ; :  

Rovnice tečny hyperboly v bodě  00 ; yxT    

     
1

2

0

2

0 





b

nyny

a

mxmx
 

     
1

2

0

2

0 





a

mxmx

b

nyny
 

   knymx   

1

1

1

1

1

1

















q

q
aS

qaa

qaa

a

a
q

n

n

sr

sr

n

n

n

n

 

 
 

 nn

sr

n

nn

aa
n

S

dsraa

dnaa

daa









1

1

1

2

1

 

Geometrická 



 

vlastnosti kombinačních čísel: 1
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16. Pravděpodobnost 
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doplňkový jev     APAP 1  

sjednocení jevů        BAPBPAPBAP   

průnik jevů       BPAPBAP   

 

 

17. Diferenciální počet 

Definice derivace  
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Tabulkové derivace 
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xln  
x

1
 

xlog  e
x

log
1

 






























kn

n

k

n

n
n

1
 

Derivace součtu, rozdílu, součinu a podílu funkcí 

 
 
 
 

2

´´
´

´´´

´´

´´´

´´´

v

uvvu

v

u

vuvuvu

ukuk

vuvu

vuvu




















 

 

Derivace složené funkce 
Pro zjednodušení označujeme vnitřní funkci proměnnou t. 

´´´

xtx tyy   

 

Tečna funkce v bodě  00 ; yxT   

  000 ´ xxxfyy   

 



18. Integrální počet 
 

Tabulkové integrály 

 

 xf   ́xf  

k Cx  

nx  C
n

xn






1

1

 

x

1
 Cx ln  

cos x sin x + C 

sin x - cos x + C 

x2cos

1
 tg x + C 

x2sin

1
 -cotg x + C 

xe  Cex   

xa  C
a

a x


ln

 

 

pravidla pro integraci          dxxgdxxfdxxgxf     

       dxxfkdxxfk    

Per partes       dxvuuvdxvu ´´  

Určitý integrál        aFbFdxxf
b

a

  

Výpočet objemu tělesa  dxxfV
b

a

 2  


